0.8437 0.7308 0.6867 15.45 0.6508

上海醫藥集團股份有限公司 2011 年年度報告

 7

稀釋每股收益（元

／股）
0.8437 0.7308 0.6867 15.45 0.6508

扣 除 非 經 常 性 損

益 後 的 基 本 每 股

收益（元／股）

0.5883 0.6068 0.6068 -3.05 0.3893

加 權 平 均 淨 資 產

收益率（%）
11.82 15.32 15.75 減少 3.50 個百分點 16.90

扣 除 非 經 常 性 損

益 後 的 加 權 平 均

淨 資 產 收 益 率

（%）

8.04 13.72 13.72 減少 5.68 個百分點 12.60

每 股 經 營 活 動 產

生 的 現 金 流 量 淨

額（元／股）

0.66 1.11 0.85 -40.54 0.96

 2011 年末
2010 年末

（調整後）

2010 年末

（調整前）

本年末比上年末增減

（%）
2009 年末

歸 屬 于 上 市 公 司

股 東 的 每 股 淨 資

產（元／股）

8.58 5.02 4.58 70.92 4.16

資產負債率（%） 45.49 57.47 57.81 減少 11.98 個百分點 52.30%

注：2011 年，本集團因同一控制下企業合併收購了上海新亞藥業有限公司 96.9%股權及上海新先

鋒華康醫藥有限公司 100%股權，故本次年度財務報告中對 2010 年報表資料進行了追溯調整；2009 年

資料取自 2010 年審計報告的期初數和上年數，未進行追溯調整。

(四) 境內外會計準則差異說明

同時按照中國企業會計準則與按照香港財務報告準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產無差異。

在本年度報告中，除特別說明外，所列示的財務資料及分析均摘自本公司經審計的按照中國企業會計

準則編制的財務報告。

四、 股本變動及股東情況

(一) 股本及公眾持股量

截至 2011 年 12 月 31 日，本集團總股本為 2,688,910,538 股，其中無限售條件流通股為

1,836,420,979 股（其中 A 股 1,070,527,059 股，H 股 765,893,920 股）。本集團具有足夠的公眾持股

量，符合《中華人民共和國證券法》、香港上市規則等對公眾持股量的最低要求。

(二)股本變動情況

1、 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量
比例

(%)
發行新股

送

股

公

積

金

轉

其他 小計 數量
比例

(%)

上海醫藥集團股份有限公司 2011 年年度報告

 8

股

一、有限售條

件股份
1,165,714,839 58.50 -313,225,280 -313,225,280 852,489,559 31.704

1、國家持股

2、國有法人

持股
1,165,633,239 58.496 -313,225,280 -313,225,280 852,407,959 31.701

3、其他內資

持股
81,600 0.004  81,600 0.003

其中：境內非

國 有 法 人 持

股

81,600 0.004  81,600 0.003

境內自

然人持股

4、外資持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、無限售條

件流通股份
826,928,499 41.50 696,267,200 313,225,280 1,009,492,480 1,836,420,979 68.296

1、人民幣普

通股
826,928,499 41.50 243,598,560 243,598,560 1,070,527,059 39.813

2、境內上市

的外資股

3、境外上市

的外資股
 696,267,200 69,626,720 765,893,920 765,893,920 28.483

4、其他

三、股份總數 1,992,643,338 100 696,267,200 0 696,267,200 2,688,910,538 100

注：本集團於 2011 年 5 月 20 日發行 664,214,000 股 H 股，並於 2011 年 6 月 11 日部分行使 H 股

超額配售權（共配售 32,053,200 股 H 股），以上合計發行 696,267,200 股 H 股；期間，承擔減持義務

的國有股股東共計減持 69,626,720 股 A 股，減持的 A 股按一比一的比例轉為 H 股並轉讓予全國社保基

金。截至報告期末，本集團 H 股總股本為 765,893,920 股。

2、 限售股份變動情況

股東名稱 年初限售股數
本年解除限售

股數

本年增加

限售股數

年末限售股

數
限售原因

解除限售

日期

上海醫藥（集

團）有限公司
738,295,209 45,288,958 0 693,006,251

承諾自重大資產重

組涉及的非公開發

行完成之日起 36 個

月內，至 2013 年 2

月 10 日前不轉讓其

擁有權益的上海醫

藥股份（不包括自願

鎖定 36 個月的原無

2013 年 2

月 10 日

上海醫藥集團股份有限公司 2011 年年度報告

 9

限 售 條 件 流 通 股

56,917,288 股）。

上海上實（集

團）有限公司
169,028,205 9,626,497 0 159,401,708

承諾自重大資產重

組涉及的非公開發

行完成之日起 36 個

月內，至 2013 年 2

月 10 日前不轉讓其

擁有權益的上海醫

藥股份。

2013 年 2

月 10 日

上 海 盛 睿 投

資有限公司
172,206,550 172,206,550 0 0

承諾自重大資產重

組完成之日起鎖定

12 個月。

/

申能（集團）

有限公司
86,103,275 86,103,275 0 0

承諾自重大資產重

組完成之日起鎖定

12 個月。

/

海 南 中 網 投

資 管 理 有 限

公司

81,600 0 0 81,600

尚未支付股權分置

改革中上藥集團墊

付對價。

待定

合計 1,165,714,839 313,225,280 0 852,489,559 / /

注：① 在本集團 H 股發行中，上藥集團、上海上實、上海盛睿、申能集團作為承擔減持義務的國有股

東，分別減持 45,288,958 股、9,626,497 股、9,807,510 股、4,903,755 股 A 股（限售股），所減持的

A 股按一比一的比例轉為 H 股並轉予全國社保基金持有；

② 因限售期滿，上海盛睿、申能集團原分別所持的 162,399,040 股、81,199,520 股 A 股（限售

股）自 2011 年 11 月 3 日起可上市流通。

(三) 證券發行與上市情況

1、 前三年歷次證券發行情況

單位：股

股票及其衍生

證券的種類
發行日期

發行價格

（元）
發行數量 上市日期 獲准上市交易數量 交易終止日期

股票類

非 公 開 發 行 人

民 幣 普 通 股 A

股

2010 年 2 月

10 日

11.83（人

民幣）
455,289,547

2013 年 2 月

10 日
455,289,547 /

非 公 開 發 行 人

民 幣 普 通 股 A

股

2010 年 2 月

10 日

11.83（人

民幣）
169,028,205

2013 年 2 月

10 日
169,028,205 /

公開發行 H 股
2011 年 5 月

20 日
23（港幣） 664,214,000

2011 年 5 月

20 日
664,214,000 /

公開發行 H 股
2011 年 6 月

11 日
23（港幣） 32,053,200

2011 年 6 月

11 日
32,053,200 /

注：1、2010 年 2 月 10 日，本集團在重大資產重組中進行了兩項非公開發行：

① 以每股 11.83元的價格向上海醫藥(集團)有限公司發行 45,528.95萬股 A股作為支付方式購買

其評估值合計為 538,607.53 萬元的醫藥資產；

上海醫藥集團股份有限公司 2011 年年度報告

 10

② 以每股 11.83 元的價格向上海上實（集團）有限公司發行 16,902.82 萬股 A 股，所得 199,960.37

萬元作為購買上海實業控股有限公司醫藥資產的交易對價。

2、本集團於 2011 年 5 月 20 日發行 664,214,000 股 H 股，並於 2011 年 6 月 11 日部分行使 H 股超

額配售權（共配售 32,053,200 股 H 股）。

2、 公司股份總數及結構的變動情況

報告期內，本集團於 2011 年 5 月 20 日發行 664,214,000 股 H 股，並於 2011 年 6 月 11 日部分行

使 H 股超額配售權（共配售 32,053,200 股 H 股），以上合計發行 696,267,200 股 H 股；期間，承擔減

持義務的國有股股東共計減持 69,626,720 股 A 股，減持的 A 股按一比一的比例轉為 H 股並轉讓予全國

社保基金。截至報告期末，本集團 H 股總股本為 765,893,920 股。

3、 現存的內部職工股情況

本報告期末公司無內部職工股。

(四) 股東和實際控制人情況

1、股東數量和持股情況

單位：股

2011 年末股東總

數

116,122 戶（A 股）；

3,624 戶（H 股）

本年度報告公佈日前

一個月末股東總數

117,435 戶（A 股）；

3,567 戶（H 股）

前十名股東持股情況

股東名稱 股東性質

持 股

比 例